
Świadczenia przysługujące rolnikom tzw. dwuzawodowcom,

zwalnianym z pracy z przyczyn dotyczących zakładu pracy.

Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (t.j. 

Dz.U. z 2017 r., poz. 1065, z póź. zm.) zawiera specyficzne rozwiązania kierowane do rolników. 

Zgodnie z przepisami zawartymi w art. 62 ustawy, osobie podlegającej ubezpieczeniu społecznemu 

rolników, z którą stosunek pracy lub stosunek służbowy został rozwiązany z przyczyn dotyczących 

zakładu pracy i która nie jest uprawniona do zasiłku dla bezrobotnych przysługuje:

 pokrycie składek na ubezpieczenia społeczne rolników w okresie pierwszych czterech 

kwartałów, po rozwiązaniu stosunku pracy lub stosunku służbowego,

 miesięczne stypendium przyznawane w okresie odbywania szkolenia w wysokości 120% 

zasiłku dla bezrobotnych, pod warunkiem, że liczba godzin szkolenia wynosi nie mniej niż 

150 godzin miesięcznie, w przypadku niższego miesięcznego wymiaru godzin szkolenia 

wysokość stypendium ustala się proporcjonalnie,

 odszkodowanie z tytułu ubezpieczenia od następstw nieszczęśliwych wypadków powstałych 

w związku z odbywaniem szkolenia, na zasadach przewidzianych dla bezrobotnych.

Osoba, która z własnej winy nie ukończyła szkolenia, jest obowiązana do zwrotu kosztów 

szkolenia, z wyjątkiem przypadku, gdy przyczyną nieukończenia szkolenia było podjęcie zatrudnienia, 

innej pracy zarobkowej lub działalności gospodarczej.

Ponadto starosta może sfinansować koszty szkolenia w celu podjęcia zatrudnienia lub 

pozarolniczej działalności poza gospodarstwem rolnym oraz przyznać jednorazowo środki na podjęcie 

pozarolniczej działalności lub na zakup ziemi, nie wyłączając działalności wytwórczej lub usługowej 

związanej z rolnictwem. 

Powyższe świadczenia są lub mogą być przyznawane, jeżeli uprawniona osoba:

1) w okresie 18 miesięcy poprzedzających dzień zgłoszenia wniosku o przyznanie świadczenia 

pozostawała w stosunku pracy lub stosunku służbowym i osiągała wynagrodzenie stanowiące 

podstawę wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy, wynoszące co najmniej 

minimalne wynagrodzenie za pracę przez okres 365 dni, i stosunek ten został rozwiązany z przyczyn 

dotyczących zakładu pracy,

2) podatek z gospodarstwa rolnego lub działu specjalnego nie przekracza kwoty podatku rolnego 

z 5 ha przeliczeniowych albo, w przeliczeniu na 1 członka gospodarstwa domowego niemającego 

stałych pozarolniczych źródeł dochodu, nie przekracza kwoty podatku rolnego z 1 ha 

przeliczeniowego.

Pokrycie składek na ubezpieczenia społeczne rolników w okresie pierwszych czterech kwartałów 

po rozwiązaniu stosunku pracy lub stosunku służbowego jest dokonywane na podstawie decyzji 
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właściwego starosty, wydanej na wniosek rolnika obowiązanego do zapłacenia składek i polega na 

przekazaniu z Funduszu Pracy na odpowiednie fundusze ubezpieczenia społecznego rolników kwot 

należności z tytułu poszczególnych rat kwartalnych. Świadczenie to przysługuje począwszy 

od najbliższej raty kwartalnej, której wymagalność przypada po dniu rozwiązania stosunku pracy lub 

stosunku służbowego. 

Szczegółowe informacje na temat możliwości skorzystania z usług i programów rynku pracy 

realizowanych przez publiczne służby zatrudnienia można znaleźć w każdym powiatowym urzędzie 

pracy, przy czym urzędy pracy szereg informacji o ofertach szkoleniowych zamieszczają na własnych 

stronach internetowych. Przydatny dla przeglądu i wyboru oferty szkoleniowej może być też Rejestr 

Instytucji Szkoleniowych. Znajdują się tam informacje uzyskane od instytucji zainteresowanych 

szkoleniami bezrobotnych oraz innych uprawnionych osób, a gromadzone przez wojewódzkie urzędy 

pracy. Zasoby danych dostępne są pod adresem: http://stor.praca.gov.pl

Przyznane przez starostę środki na podjęcie pozarolniczej działalności lub na zakup ziemi, nie 

wyłączając działalności wytwórczej lub usługowej związanej z rolnictwem stanowią pomoc de 

minimis i są przyznawane zgodnie z warunkami dopuszczalności pomocy de minimis.
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